Item, che quelli che saranno estratti possino andare a studiare in quel Studio che a loro parerà purché sia publico, dove potranno commorare anni quattro et non più a spese della comunità.

Item, si ordina et statuisce per provisione di detti studenti scudi sei di moneta <a> mese per ciasche studente indifferentemente per li detti quattr'anni. Et dicti danari da spendersi per detto uso siano fondati et debbino cavarsi dalli hortaggi di tutta la Viterbese [. . .]

Item, che li detti anni gratis s'intendino correnti et continui et non spezzati, o vero utili.

Item, saranno forzati quelli che vorranno essere in detto numero dare idonea sigurtà di ritornare dottorati in Studio publico dal collegio di dottori et non da

persona privilegiata in camera, et mancando per qual si voglia caso o causa, escecto di morte naturale e non accidentale per caso fortuito et ancora per infermità incurabile, di restituire così i denari che hanno havuto. Et quia non negligentibus sed impotentibus subveniant, per questo si prohibisce che nessun ricco di beni patrimoniali o frutti di benefici o che da qual si voglia modo possa da se stesso mantenersi nello Studio possa esser adnesso in detto numero ma solo quelli che per parenti non possano spendere il talento del ingegno che Nostro Signore Dio gli ha dato, della quale habilità o inhabilità, ricchezza o povertà, debba starsi alla dichiarazione di monsignor Vicelegato, magnifici signori Priori et congregatione pro tempore. Et volendo similmente provedere quanto sia possibile che quelli anderanno a studiare venghino a perfetione, si è risoluto che durante il detto quatriennio non possino tornare nella patria se non per causa urgenti et necessaria qual debba esser allegata a monsignor Vicelegato, signori Priori et congregatione inanzi che venghino, et essendo la lor causa approvata et adnessa possino venire et delli sopradetti non gli corra la provisione per quel tempo che staranno in Viterbo, et non di meno s'intenda correre il tempo delli quattr'anni; et che ogn'anno del mese di luglio siano dicti scolari obligati mandar fede dal dottore che odiranno d'attendere alli studii et tener buona vita né essere discoli et dishonesti.

Item, saranno obligati quando torneranno dottorati far l'entrata et mostrare il privilegio publico del dottorato secondo l'ordine fin qui osservato delli signori dottori, et fra dui mesi doppo il loro dottorato tenere conclusioni publiche in Viterbo, et di questo debbono darne sigurtà avanti la partita loro che contravenendo restituiranno tutto quello che havranno dalla magnifica comunità ricevuto.